福卫发〔2011〕9号

关于印发《福田区卫生行政执法没收物品处理
暂行办法（试行）》的通知
区卫生监督所：

为规范卫生行政执法中处理没收物品的行为，加强对没收物品处理程序的管理，根据《中华人民共和国行政处罚法》、《广东省罚没财物管理条例》、《广东省政府办公厅关于加强没收物品管理的通知》和《广东省行政执法没收物品处理暂行办法》的有关规定,特与区财政局联合制定《福田区卫生行政执法没收物品处理暂行办法（试行）》，现印发给你们，请认真遵照执行。

深圳市福田区卫生局   深圳市福田区财政局
二〇一一年一月二十八日

福田区卫生行政执法没收物品处理暂行办法（试行）

第一条 为规范卫生行政执法中处理没收物品的行为，加强对没收物品处理程序的管理，根据《中华人民共和国行政处罚法》、《广东省罚没财物管理条例》、《广东省政府办公厅关于加强没收物品管理的通知》和《广东省行政执法没收物品处理暂行办法》的有关规定,制定本办法。

第二条 本办法适用于福田区卫生局在卫生行政执法中对没收物品的处理。

第三条 本办法所称没收物品,是指福田区卫生局在卫生行政执法中依法没收的物品。

第四条 福田区财政局是没收物品处理的管理监督机关,负责管理监督本区行政执法部门没收物品的拍卖、销毁、没收物品处理收入的入库等有关工作,并签署相关的记录和报告。区卫生局积极配合区财政局做好没收物品管理和移交工作。

第五条 对依法没收的物品，由区卫生监督所设立储存室，指定专人做好入库登记和出库登记，并妥善保管，建立和健全内部没收物品交接、验收、登记、保管、定期结算、清仓等制度。对一些易损物品必要时应拍照或录像存档。任何人不得隐瞒、私分、挪用、调换或擅自处理没收物品。

第六条 区卫生监督所在做出暂扣物品决定后2日内将物品由业务科室交储存室保管，并附《扣押物品清单》（格式见附件一）存档，如需退还暂扣物品，须向区卫生监督所办公室出具《退还扣押物品清单》（格式见附件二）存档。

　　第七条 依法没收的物品，应在作出处罚决定书生效后2日内，由区卫生监督所业务科室将没收物品造册并提出处理方案上报区卫生监督所办公室，由区卫生监督所办公室填写《没收物品清单及处理意见表》（格式见附件三）上报区卫生局，经区卫生局审核后移交区财政局。区财政局审核同意或者备案后，区卫生局按区财政局审核意见处理。

区卫生监督所办公室应在接到区财政局审核意见后2日内填写《没收物品移交表》（格式见附件四），并附该批物品的没收清单、行政处罚决定书（复印件）及其他必要的证明文件、材料及没收应上缴物品上报区卫生局，区卫生局审核后移交区财政局，经区财政局清点核查后，交接双方签名盖章确认，由区财政局进行拍卖。

对于区财政局审核后要求销毁的没收物品，由区卫生监督所组织销毁，二名以上案件承办人参加，区财政局视情况派员监销。销毁物品时要做好现场监督和销毁执行记录，填写《没收物品销毁情况表》（格式见附件五）并拍照存档。《没收物品销毁情况表》经监销的财政局签署后，由卫生局、财政局各留一份存档。

　　第八条　区卫生监督所稽查科负责对没收物品适用法律及法律程序进行审核，并对处理没收物品的全过程进行监督，确保依法行政。

　　第九条　对人民法院在诉讼中撤销卫生行政执法部门有关没收物品的行政处罚决定的，没收物品尚未处理的，由区卫生局办理退付，报区财政局备案。没收物品已处理，所得款项已上缴国库的，由区卫生监督所向区卫生局提出申请，区卫生局批准后按区财政局相关规定办理退付。
　　第十条　在处理没收物品过程中所发生的费用（含评估费用），由区卫生监督所向区卫生局编报预算，由区财政局核拨，列为办案费用支出。
附件：1.扣押物品清单

2.退还扣押物品清单

3.没收物品清单及处理意见表

4.没收物品移交表

5.没收物品销毁情况表

6.行政执法没收物品处理流程图
附件1:
扣押物品清单

当 事 人：

扣押地点：

在场人员：

依据： 福 卫扣字（20   ）第    号《扣押决定书》，扣押下列物品：

	序号
	物品名称
	规格型号
	数量（单位）
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

上述物品经核对，无误。

当事人签名（或盖章）：                                   年    月    日

执法人员签字：              、                           年    月   日
见证人签名（或盖章）：                                   年    月    日

仓库管理员签名：                                        年    月    日

                                  福田区卫生局（盖章）

                                        年       月      日

	备注：本清单一式三联，第一联留存执法案卷，第二联交行政相对人，第三联交仓库经办人。

附件2:
退还扣押物品清单

当 事 人：

退还扣押物品地点：
依据：                                                ，现退还扣押下列物品：

	序号
	物品名称
	规格型号
	数量（单位）
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

上述物品经核对，无误。

当事人签名（或盖章）：                                   年    月    日

执法人员签字：            、                            年    月    日
仓库管理员签名：                                        年    月    日

                                            福田区卫生局（盖章）

                                              年     月     日

	备注：本清单一式三联，第一联留存执法案卷，第二联交行政相对人，第三联交仓库经办人。

附件3:
	没收物品清单及处理意见表

填报单位：（盖章）

	编号
	物品名称
	行政处罚决定书
	规格型号
	查获地点
	新旧程度
	计算单位
	数量
	标值（元）
	处理意见

	书号
	日期

	单价
	总价

单位负责人：                审核人：              经办人：

联系电话：

填报日期：
   年  月  日

	区卫生局意见：

                                           签 章：

	区财政部门意见：

                                               签 章：

说明：本表一式三份，填报单位、主管部门、财政部门各一份。对标值不清物品可不填写价格。
附件4:
	没收物品移交表

移交地点：                     交接时间：    年   月   日                      本次交接共    页  第 1页

	编号
	物品名称
	行政处罚决定书
	规格型号
	查获地点
	新旧程度
	计算单位
	数量
	标值（元）
	备注

	书号
	日期

	单价
	总价

	移交部门：
	：
	接收部门：

	负责人：

	负责人：

	经办人：

	经办人：

说明：本表一式三份，执法单位、财政部门各一份。对标值不清物品可不填写价格。
附件5:
	没收物品销毁情况表

	编 号
	物品名称
	行政处罚决定书
	规格型号
	计算单位
	数 量
	销毁地点
	处理费用
	备 注

	书 号
	日 期

	  (元)

	负责人:

	监销人：

	经办人:

	处理过程:

	执法单位（盖章）:

	监销单位（盖章）:
	负责人:

	执法单位经办人：

	联系电话：
	             填报日期：

	说明:本表一式三联,填报单位、主管部门、财政部门各存一联。

附件6:
行政执法没收物品处理流程图

[image: image1]

主题词：行政执法  暂行办法  通知
	抄送：宁礼副区长；

市卫生与人口计划生育委员会，区委区政府办。

	福田区卫生局办公室                         2011年1月28日印发

    （共印15份）
作出物品没收决定生效后10个工作日内，没收物品的科室将没收物品造册并提出处理方案上报所办公室

行政执法过程中决定需要进行没收物品

业务科室2个工作日内移交所办公室储存室

办公室安排专人做好入库登记，妥善保管

现场制作扣押决定书，填写扣押物品清单

办公室填写《没收物品清单及处理意见表》上报区卫生局，卫生局审核后移交区财政局

需退还扣押物品，由业务科室向办公室出具《退还物品清单》存档

无证据进行没收处理的，罚没物品无人认领进行无主公告

15日内作出没收决定

解除扣押决定书（附扣押物品清单）

区财政局审核批准后

办公室填写《没收物品移交表》，附清单、行政处罚决定书复印件等上报区卫生局

卫生局审核后移交区财政局

拍卖（器械等）

办公室填写《没收物品销毁表》，销毁物品时要做好现场监督和销毁执行记录，并拍照存档。

PAGE
9